



Prefeitura Municipal da Estância Climática de Campos Novos Paulista

Rua Edgard Bonini (Dengo), 492 – CEP 19.960-000 – Estado de São Paulo
Fone: (0**14) 3476-1144 – Fone/Fax: (0**14)3476-1137
CNPJ 46.787.644/0001-72 – e-mail: pmcampospta@terra.com.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS NOVOS PAULISTA								
REFORMA DA PRAÇA NICOLAU DE MAIO								
ENDEREÇO: AVENIDA JOSÉ THEODORO DE SOUZA, PRAÇA MATRIZ - CAMPOS NOVOS PAULISTA								
REFERÊNCIA: CDHU/184 - NÃO DESONERADO								
BDI 25,00%								
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	CUSTO UNIT.	CUSTO S/BDI	CUSTO C/BDI	%
1.0 SERVIÇOS INICIAIS								
1.1	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	6,00	R\$ 159,88	R\$ 959,28	R\$ 1.199,10	0,21%
1.2	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	113,41	R\$ 184,25	R\$ 20.895,79	R\$ 26.119,74	4,51%
1.3	05.10.023	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 5º km até o 10º km	M3	113,41	R\$ 14,68	R\$ 1.664,86	R\$ 2.081,08	0,36%
SUB TOTAL							R\$ 29.399,92	5,08%
2.0 SERVIÇOS DE PISO/GUIA								
2.1	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	2268,11	R\$ 3,21	R\$ 7.280,63	R\$ 9.100,79	1,57%
2.2	54.04.340	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, cor natural, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	M2	1766,29	R\$ 76,89	R\$ 135.810,04	R\$ 169.762,55	29,33%
2.3	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	M2	501,82	R\$ 93,91	R\$ 47.125,92	R\$ 58.907,40	10,18%
2.4	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo FMSP 100 - fck 25 MPa	M	603,68	R\$ 47,08	R\$ 28.421,25	R\$ 35.526,56	6,14%
2.5	54.01.030	Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1 km	M2	432,54	R\$ 23,67	R\$ 10.238,22	R\$ 12.797,78	2,21%
2.7	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	12,98	R\$ 135,48	R\$ 1.758,53	R\$ 2.198,16	0,38%
2.8	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	540,68	R\$ 13,48	R\$ 7.288,37	R\$ 9.110,46	1,57%
2.9	17.05.100	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	M3	43,25	R\$ 799,73	R\$ 34.588,32	R\$ 43.235,40	7,47%
2.10	11.20.050	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	M	200,00	R\$ 16,92	R\$ 3.384,00	R\$ 4.230,00	0,73%
SUB TOTAL							R\$ 344.869,10	59,58%
3.0 SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO								
3.1	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	60,00	R\$ 50,25	R\$ 3.015,00	R\$ 3.768,75	0,65%
3.2	12.01.061	Broca em concreto armado diâmetro de 30 cm - completa	M	52,50	R\$ 100,77	R\$ 5.290,43	R\$ 6.613,04	1,14%
3.3	38.13.016	Eletróduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 40 mm, com acessórios	M	400,00	R\$ 11,75	R\$ 4.700,00	R\$ 5.875,00	1,02%
3.4	39.21.060	Cabo de cobre flexível de 16 mm², isolamento 0,6/1kV - isolamento HEPR 90°C	M	800,00	R\$ 18,08	R\$ 14.464,00	R\$ 18.080,00	3,12%
3.5	42.05.200	Haste de aterramento de 5/8" x 2,4 m	UN	35,00	R\$ 149,08	R\$ 5.217,80	R\$ 6.522,25	1,13%
3.6	41.11.450	Suporte tubular de fixação em poste para 2 luminárias tipo pétala	UN	39,00	R\$ 116,36	R\$ 4.538,04	R\$ 5.672,55	0,98%
3.7	41.10.430	Poste telescópico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 6,00 m	UN	35,00	R\$ 1.561,42	R\$ 54.649,70	R\$ 68.312,13	11,80%
3.8	41.11.711	Luminária LED retangular para parede/piso de 11.838 até 12.150 lm, eficiência mínima 107 lm/W	UN	78,00	R\$ 815,87	R\$ 63.637,86	R\$ 79.547,33	13,74%
3.9	40.02.610	Caixa de passagem em alumínio fundido à prova de tempo, 200 x 200 mm	UN	35,00	R\$ 91,59	R\$ 3.205,65	R\$ 4.007,06	0,69%
3.10	40.11.010	Relé fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, completo	UN	39,00	R\$ 86,08	R\$ 3.357,12	R\$ 4.196,40	0,72%
SUB TOTAL							R\$ 202.594,51	35,00%
3.0 SERVIÇOS DE PINTURA								
3.1	33.06.020	Acrílico para quadras e pisos cimentados	M2	50,00	R\$ 21,11	R\$ 1.055,50	R\$ 1.319,38	0,23%
3.2	33.07.102	Esmalte a base de água em estrutura metálica	M2	12,00	R\$ 42,25	R\$ 507,00	R\$ 633,75	0,11%
SUB TOTAL							R\$ 1.953,13	0,34%
TOTAL GERAL							R\$ 578.816,66	100,00%

CAMPOS NOVOS PAULISTA, 02 de Fevereiro de 2022

REINALDO APARECIDO DA SILVA FILHO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/SP 506936/000



Assinado com senha por: FLAVIO FERMINO EUFLAUZINO - 21/02/2022 às 11:55:51
Documento N°: 026503A0880685 - consulta é autenticada em:
<https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/026503A0880685>



SDRCAP2022024615DM